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Úvod

Jako první se jevy, kdy látka ovlivňovala šíření světla v závislosti na magnetic-
kém poli, zabýval Faraday. Roku 1845 objevil, že rovina lineárně polarizovaného
světla se stáčí při průchodu skleněným válcem v magnetickém poli. To mimo jiné
vedlo k potvrzení spojitosti světla a magnetismu. K podobnému závěru došel i
Kerr, který však narozdíl od Faradaye nezkoumal průchod, ale odraz světla.
Magnetooptické jevy se dají pozorovat, jak bylo uvedeno výše, buď při prů-

chodu, nebo odrazu, přičemž naším cílem je zkoumání druhého, častěji zvaného
Kerrova, jevu. Co se týče geometrie, máme na výběr ze tří základních konfigura-
cí. Jedná se o polární, longitudiální a transversální. Jejich schéma je znázorněno
na obrázku 1. Jakákoliv jiná poloha vektoru magetizace se dá složit z těchto tří
příadů. V rámci této práce se budeme zabývat poze polárním Kerrový jevem.
Experimentální metody využívající magnetooptických jevů jsou hojně vyu-

žívány ke studiu magnetických vlastností materiálů. Tyto metody se vyznačují
vysokou citlivostí, selektivní povahou, bezkontaktním snímáním, možností využití
časově rozlišených experimentů a poměrně rychlou odezvou, která umožňuje mě-
ření povrchových hysterezních smyček a pozorování magnetických domén. Jsou
mimo jiné schopny zprostředkovat důležité informace o profilech vrstevnatých
systémů a charakteru rozhraní. V tenkých vrstvách je pak možné studovat vliv
jejich struktury na spinové uspořádání. Kombinace spektroskopické elipsometrie
a magnetooptické spektroskopie společně s odpovídajícími teoretickými mode-
ly poskytuje unikátní možnost studia fyzikálních vlastností materiálů ve formě
tenkých vrstev s tloušťkami až do jednotek nanometrů. Znalost optických a mag-
netooptických parametrů vyjádřená spektry tenzoru dielektrické permitivity dává
informaci o elektronové struktuře materiálu a je podstatná i pro samotný návrh
a optimalizaci funkce integrovaných fotonických prvků.
Mezi další zajímavé aplikace patří 3D displaye využívající magnetické nano-

vrstvy, jejichž pixely se pohybují pod 1 µm [2], a magnetooptické izolátory [?],
které propouští světlo pouze jedním směrem. Tyto zařízení jsou nejčastěji použí-
vány u výkonných laserů, kde zabraňují návratu svazku zpět do laseru.
Tato práce je zaměřena především na experimentální metody používané k

Obrázek 1: Schéma geometrie Kerrova magnetooptického jevu.
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určení magnetooptických veličin. Z tohoto důvodu je úvodní kapitola zaměřena na
metody popisu polarizovaného světla. Po zavedení základních veličin je podrobně
rozebrán Jonesovů formalismus, který nám umožňuje nejen popis, ale i určení
polarizačního stavu po průchodu optickou soustavou. Tatko kapitola zakončuje
zavedením magnetooptických veličin.
V další kapitole je rozebráno šíření světla anizotropním materiálem. Po úvodu

do problematiky je stučně popsán formalismus umožňující popis multivrstevna-
tych prostředí a nazávěr je uveden nejednodušší případ pro jednoduchou vrstvu.
Třetí kapitola popisuje dvě experimentální metody užívané pro měření Kerro-

va jevu. Nejprve je vždy uveden krátký teoretický popis s výpočtem, na kterém
je založeno samotné měření, a pak následuje zevrubný popis konkrétní apara-
tury použité v laboratoři. Závěrem je vždy uvedeno pár poznámek k ovladacím
programům těchto aparatur.
Poslední kapitola se zabývá konkrétnímy výsledky naměřenými na obou apa-

raturách a jejich porovnáním. Rozebrány jsou tři odlišné skupiny vzorků, na kte-
rých jsou ukázány klady a zápory jednotlivých metod. U každého vzorku je také
stručná zmínka o jeho užití a způsobu, kterým byl vyroben.
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1. Polarizace světla

Polarizace je vlastnost všech harmonických vlnění s možností kmitání ve více
jak jednom směru, kterým je například i světlo. V této kapitole popíšeme orientaci
elektrického pole v nevodivém homogením izotropním prostředí, kde se světlo šíří.
V takovém případě je EM vlna příčná a navíc platí mezi elektrickou intenzitou
~E a magnetickou indukcí ~B vztah

~B =
1
v
(~s× ~E), (1.1)

kde ~s je jednotkový vektor ve směru šíření. Díky tomuto vztahu nám tedy popis
elektrického pole dá úplnou informaci o celém EM poli. Elektrické pole bylo zvo-
leno, především kvůli jeho výrazně větším silovým účinkům. K popisu vektoru
elektrické intenzity budeme používat komplexní symboliku. Nejjednoduší případ
je rovinná vlna, jejíž předpis můžeme obecně zapsat ve tvaru

~E = Re( ~E0exp(−i(ω(t−
~r~s

v
) + ϕ))), (1.2)

kde ~E0 značí amplitudu vlny, ω úhlovou frekvenci, ~s jednotkový vektor ve směru
šíření a ϕ fázový posun vlny.
Dále si můžeme zvolit soustavu souřadnou tak, aby ~s mířil ve směru osy z.

Díky tomu víme, že z-tová složka elektrické intenzity bude nulová a rovnici (1.2)
můžeme přepsat do tvaru

~E(z, t) = Ex~x+ Ey~y (1.3)

Ex = ax cos(τ + ϕx) (1.4)

Ey = ay cos(τ + ϕy) (1.5)

τ = ω(t− z

v
)) (1.6)

Úpravami rovnic (1.4) a (1.5) a jejich následnými sčítáními můžeme docílit vztahu

(

Ex

ax

)2

+
(

Ey

ay

)2

− 2ExEy

axay
cos(ϕy − ϕx) = sin2(ϕy − ϕy), (1.7)

jenž je rovnicí elispy. Z toho vyplývá, že úplně polarizované světlo má obecně
eliptickou polarizace. Tato elispa může být definována různě, proto na obrázku
1.1 naleznete vyznačené nejčastěji užívané parametry. Důležité je, že pro úplný
popis potřebujeme parametry čtyři. Pokud nás nezajímá počátek času, vystačíme
si jen se třemi. Dále používané parametry po popis polarizace budou

1. a,b. . . hlavní a vedlejší poloosa

2. ψ ∈ [−π/2, π/2]. . . azimut

3. χ ∈ [−π/2, π/2]. . . úhel elipticity

Úhle elipticity může nabývat i záporných hodnot, protože znaménko v sobě nese
informaci o směru otáčení vektoru elektrické intenzity. V naší konvenci máme
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Obrázek 1.1: Polarizační elispa

pro pravotočivé světlo kladné hodnoty a pro levotočivé záporné. Nula odpovídá
lineárně polarizovanému světu, kdy vektor elektrické intenzity kmitá pouze v
rovině. Tato rovina se nazývá rovinou polarizace. Mezi další význačné polarizace
patří kruhově polarizované světlo, kdy ax = ay a fázový posun ϕ = ϕy − ϕx je
π/2 pro pravotočivé a −π/2 pro levotočivé světlo.
Tento popis polarizace světla je sice úplný, ale pro praktické účely zcela ne-

vhodný. Z toho důvodu vzniklo mnoho formalizmů pro zjednodušení popisu světla
a jeho interakci s optickými elementy. Pro náš případ je nejběžněji používaný ma-
ticový popis za pomoci takzvaných Jonesových vektorů.

1.1 Jonesovy vektory a matice

Tento formalizmus slouží pouze pro popis zcela polarizovaného světla, což by
se mohlo zdát velmi omezující, ale pro potřeby této práce s ním bohatě vystačíme.
Jak bylo zmíněno výše, rovinnou elektromagneticou vlnu můžeme v komplexní
symbolice zapsat

~E(z, t) = Ex~x+ Ey~y (1.8)

Ex = axe−i(ωt−kz+ϕx) = Axe
−i(ωt−kz) (1.9)

Ey = aye−i(ωt−kz+ϕy) = Aye
−i(ωt−kz), (1.10)

kde členy Ai nazveme komplexní obálkou. Díky nim můžeme definovat vektor

~J =
[

Ax

Ay

]

, (1.11)

5

který nazveme Jonesovým vektorem polarizace. Tento vektor nese plnou informaci
o polarizačním stavu světla. Jako příklad uvádíme pár významných polarizací
popsaných za pomoci tohoto formalizmu.

1. lineárně polarizované v ose x
[

1
0

]

2. pravotočivě kruhově polarizované světlo
[

1
−i

]

Jakoukoliv polarizaci niní můžeme popsat ve tvaru

~J = α1 ~J1 + α2 ~J2 (1.12)


[…]

se v této oblasti liší, protože úhel dopadu se u metod odlišuje, což má za následek
zdánlivý rozdíl v tloušťce vzorku.
Nad 2.5 eV je spektrum už typické pro ferity. Konkrétně má velmi podobné

spektrum jako lithný nebo mědnatý ferit. [7] Rozdíl amplitud je dán již zmíněnou
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Obrázek 4.2: Spektrum polárního Kerrova jevu vzorku PLD202. Červené křivky
odpovídají metodě zkřížených polarizátorl, modré pak modulační metodě.
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Obrázek 4.3: Spektrum polárního Kerrova jevu vzorku PLD186. Červené křivky
odpovídají metodě zkřížených polarizátorl, modré pak teoretickým hodnotám.
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Obrázek 4.4: Spektrum polárního Kerrova jevu vzorku PLD202. Červené křivky
odpovídají metodě zkřížených polarizátorl, modré pak teoretickým hodnotám.

nižší citlivostí fotonásobiče modulační metody.
Dále je vidět vliv teploty, při které byly vzorky deponovány, na spektrum vzor-

ku. Při vysokých teplotách totiž zřejmě dochází k materiálovým změnám, které
mají za následek pokles magnetizace ve vzorku, a tím pádem i magnetooptické
odezvy.

4.3 Heuslerovy slitiny

Jako poslední typ vzorků jsme použily zástupce z Heuslerovývh slitin. Ty-
to vzorky mají opět skvělé vlastnosti pro použití v oblasti spintroniky. Námi
zkoumané slitiny byly různou směsí kobaltu, železa a křemíku. Ze všech zástup-
ců zkoumaných Heuslerových slitin mají tyto výrazně nejvyšší Curiovu teplotu
(∼ 1100K). Pro srovnání se Curiova teplota Fe2MnSi se pohybuje pod pokojovou
teplotou.
Tyto materiály se vyrábí za pomoci nízkoteplotní molekulární svazkové epi-

taxie. Ve zkratce se při této metodě v oddělených komorách zahřívají jednotlivé
koponenty. Jejich výpary vstupují do hlavní komory, ve které je velmi vysoké
vakuum, kde následně kondenzují na substrátu. Rychlost růstu se pohybuje pod
3000 nm za hodinu, což umožňuje výrobu velmi tenkých filmů.
Deponování našich vzorků probíhalo na substrát MgO. Na něm byla depono-

vána nejprve 5 nm tenká vrstva chrómu, následně 20 nm slitiny a navrchu 2 nm
MgO. Poměry kovů ve slitinách byli 7:5 (CoFeSi1) a 2:1 (CoFeSi2) v prospěch
kobaltu.
Spektra vzorků Heuslerových slitin jsou na obrázcích 4.7 a 4.8. Rozdílná veli-

kost amplitud efektů je dána použitím různých magnetů. Magnet první z metod
totiž nevytváří dostatečně velké pole pro nasycení vzorku. Porovnáním tvarů
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Obrázek 4.5: Spektrum polárního Kerrova jevu vzorku CoF-RT-A750. Červené
křivky odpovídají metodě zkřížených polarizátorl, modré pak modulační metodě.
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Obrázek 4.6: Spektrum polárního Kerrova jevu vzorku CoF-RT-A1100. Červené
křivky odpovídají metodě zkřížených polarizátorl, modré pak modulační metodě.
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Obrázek 4.7: Spektrum polárního Kerrova jevu vzorku CoFeSi1. Červené křivky
odpovídají metodě zkřížených polarizátorl, modré pak modulační metodě.

spekter však vidíme, že si výsledky obou metod si spektrálně odpovídají.
Ze spekter je také dobře vidět, že vetší přítomnost železa na úkor kobaltu má

za následek větší efekt. Pokles eplipticit v UV oblasti je opět dán menší citlivostí
fotonásobiče modulační metody.
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Obrázek 4.8: Spektrum polárního Kerrova jevu vzorku CoFeSi2. Červené křivky
odpovídají metodě zkřížených polarizátorl, modré pak modulační metodě.
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Závěr

Náplní této práce bylo zkoumání fyzikálních vlastností magnetooptických na-
nostruktur pomocí různých metod měření magnetooptických jevů. Kvůli tomu
byl nejprve rozebrán popis polarizace světla a její vývoj v prostoru za pomoci Jo-
nesova formalismu, v rámci čehož byly zavedeny i magnetooptické veličiny. Tento
formalizmus byl posléze využit pro popis teoretického podkladu experimentálních
metod, kterými jsme se zabývaly.
Následně byla vyložena teorie týkající se anizotropních látek, jejíž závěrem

bylo teoretické určení magnetooptických veličin pro jednoduchou vrstu. Toho bylo
využito pro výpočet spekter tenkých vrstev La2/3Sr1/3MnO3, která byla srovnána
s naměřenými hodnotami. Pro zbytek vzorků jsme neměli potřebné materiálové
konstanty nutné pro výpočet.
Dále jsme se zabývali samotnými experimentálními metodami měření Kerro-

va jevu. K tomuto tématu byly uvedeny dvě různé metody. U každé znich jsme
rozebrali teoretický model a u metody zkřížených polarizátorů jsme na jeho zá-
kladě jsme postavili celou aparaturu. Znalosti modulační metody byly využity k
modernizaci ovládacího programu této metody.
Na závěr byly změřeny konkrétní vzorky ze zástupců tří odlišných skupin ma-

teriálů a na nich porovnány účinnosti obou metod. Jako lepší metoda se prokázala
metoda se zkříženými polarizátory. Mezi její hlavní přednosti patří výrazně kratší
čas měření, lepší spektrální rozlišení, konstrukční jednoduchost, variabilita a spo-
lehlivost. Za zmínku také stojí výrazně nížší pořizovací náklady, a to především
kvůli menšímu počtu zařízení, optických prvků a slabšímu zdroji světla.
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