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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce uvádí do problematiky magneto-optických jevů jak po stránce teoretické tak po
stránce experimentální. Stěžejní částí práce je stavba nového experimentálního uspořádání
magneto-optického spektrometru v konfiguraci téměř zkřížených polarizátorů a jeho automatizace.
Přesnost a citlivost této aparatury byla prověřena měřením vybraných tenkých magnetických
vrstev při různých experimentálních podmínkách. Výsledky byly porovnány s měřením na
původním magneto-optickém spektrometru (metoda modulace azimutu) a s teoretickými výpočty.
Nové experimentální uspořádání se jeví atraktivním, jak co do rychlosti a snadnosti měreni, tak co
do jeho přesnosti a citlivosti.

Ocenuji především experimentální dovednost studenta, která je z výsledků práce zřejmá. Na
druhou starnu upozornuji na řadu formálních (např. rovnice (1.18), (1.19), (1.33)) a jazykových
chyb, kterých by se měl student v budoucnu vyvarovat. Práce tvoří velmi dobrý základ pro další
prohlubování a rozvíjení zvolené tematiky a doporučuji ji tedy uznat jako bakalářskou práci
s výborným hodnocením.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Navedení světelného svazku do detekčního vlákna spektrometru bývá, jak je v textu
naznačeno, velmi citlivé na vzájemný směr svazku a osy sběrné čočky. Lze si představit,
že poloha minima intenzity (metoda zkřížených polarizátorů) může být částečně ovlivněna
rotujícím polarizátorem (např. neideální usazení polarizátoru). Bylo toto
pozorováno/prověřeno?

2. Jak lze v případě neznámého vzorku dopředu odhadnout interval v jakém se má otáčet

polarizátor, aby bylo možno vyhodnotit celé magneto-optické spektrum.

3. V Obr. 3.1 je pozice čočky v dopadajícím svazku naznačena mezi polarizátorem a fázovou

destičkou. Je toto uspořádání vhodné vzhledem k vyhodnocení změny polarizačního stavu?

Práci
n doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
n výborně q velmi dobře q dobře q neprospěl/a
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